REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr.oZ 5“ Prot. Tirang, m&2/ | /2011

Lénda: Rekomandim pér kontrolluesin Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané

REKOMANDIM

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, dat&¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”,
Vendimet ¢ Kuvendit té Shqipérisé nr. 211, dat€ 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit
pér mbrojtjen e té¢ dhénave personale” dhe nr 225, dat¢ 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimit t&€ pozicioneve t&€ punés t& Zyrés s¢ Komisionerit pér
mbrojtjen e t& dhénave personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t&€ Drejtorisé s& Inspektimit né
ngarkim t& kontrolluesit, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané,

KONSTATOVA

Prané kontrolluesit, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané njé grup inspektimi i Zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale mbéshtetur né urdhrin nr. 23 daté
26.04.2011 t&¢ Komisionerit ka zhvilluar inspektimin administrativ me objekt:

e Verifikimin e ankesés t&é z. P. N mbi publikimin e t& dhénave personale ( vendimi nr.
991 daté 15.02.2011) né& fagen zyrtare t&€ internetit t&€ Gjykatés s€ Rrethit Gjyqgésor
Tirané.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhé&nave Personale pasi shqyrtoi, procesverbalin e konstatimit
t& inspektimit administrativ si dhe provat e administruara gjat€ ushtrimit t€ inspektimit
. administrativ véren se:

Kontrolluesi Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirang, ka béré publikimin né€ faqen zyrtare t€ saj né
internet, vendimin gjyqésor civil nr. 991 daté 15.02.2011 i cili i pérket ankuesit P. N.
Publikimi i kétij vendimi &shté béré prej kétij kontrolluesi duke u hedhur né sistem né fagen
zyrtare té€ tij né internet, ashtu si kundér ai &shté né dosjen fizike t€ ¢éshtjes gjyqésore.
Qéllimi i publikimit t& kétij vendimi &shté transparenca dhe informimi publik.

Me publikimin e vendimit gjyqésor civil nr. 991 daté 15.02.2011 kontrolluesi, Gjykata e
Rrethit Gjyqgésor Tirané, ka béré njékohésisht publike t€ dhénat personale t& ankuesit P. N
si, emri, mbiemri, atésia, mémésia, vendlindja, adresa, kombeé&sia, shtetésia, numri i1 kartés sé&
identitetit etj, t& dhéna personale kéto qé mbarten né¢ vendimin gjyqésor civil nr. 991 daté
15.02.2011, ku ankuesi si subjekt i t& dhénave, ka gené palé né até gjykim.
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Vendimi gjyqésor né arsyetimin e tij mbart dhe t&€ dhéna té tjera kofidenciale t& ankuesit si
numrin dhe datén e vendimit t&¢ Komisionit t&¢ Kualifikimit Shkencor né t& cilin ankuesit i
&shté refuzuar dhénia e titullit “profesor” etj. Nxjerrja dhe publikimi i kétyre t&¢ dhénave
personale, nga ana e kontrolluesit, Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Tirané, né fagen zyrtare t& saj
né internet, e bén subjektin e kétyre t& dhénave ankuesin P. N lehtésisht t& identifikueshém
pér opinionin publik. Vet& objekti specifik i gjykimit, pozita shogérore e ankuesit P. N kané
¢uar n€ uljen e imazhit dhe t& reputacionit t& ankuesit P. N duke i sjellé késhtu njé dém né
jetén e tij, vetém si rezultat i bérjes publike t& t& dhénave té tij personale.

Pavaré&sisht pretendimit t& kontrolluesit Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané se, qéllimi i
publikimit t& vendimit &shté transparenca dhe informimi publik dhe se kjo &shté béré né
mbéshtetje t€ Kodit t&€ Procedurés Civile né Republikén e Shqipérisé, Komisioneri ¢mon se,
kontrolluesi Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané ka shkelur privatésiné e subjektit t& t&
dhénave P. N, duke béré publike t& dhénat personale té tij, duke mos respektuar dhe
garantuar t€ drejtat dhe lirit¢ themelore t& njeriut dhe né veganti t& drejtén e ruajtjes sé jetés
private.

Sa mé& sipér, kontrolluesi Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané né procesin e publikimit t&
vendimit duhet t€¢ b&jé publike vetém t& dhénat q& lidhen me identifikimin e trupit gjykues
ndérsa pér t€ dhénat personale gé lidhen me subjektin e t& dhénave i cili &shté palé né proces
gjyqésor, publikimi i tyre duhet t& béhet né até ményré q& ¢do informacion apo e dhéné
personale pér subjektin e t& dhénave té realizohet né até ményré qé subjekti i t& dhénave
personale t&€ mos béhet i identifikueshém si né pjesén arsyetuese té vendimit ashtu dhe né
dispozitivin e tij.

Gjithashtu, kontrolluesi Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané duhet té respektojé nenin 27/6
té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” sipas sé cilés ai
detyrohet té kérkojé mendimin e Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
lidhur me procedurat e administrimit té regjistrimit té t&¢ dhénave, té hedhjes sé té
dhénave, té pérpunimit dhe nxjerrjes sé tyre.

Nisur sa mé sipér n€ zbatim t&€ neneve 27/6 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K. Pr. Administrative ;

REKOMANDOJ

Kontrolluesi Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tiran&, té¢ marré masa té menjéhershme
teknike dhe organizative, pér té béré té pa identifikueshém subjektin e té dhénave
personale P. N, né vendimin gjyqésor civil nr. 991 daté 15.02.2011, té publikuar né
fagen zyrtare né internet.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI
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